5

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

внутригородского муниципального образования

поселка Усть-Ижора Санкт-Петербурга

Четвертого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е
28.10.2013

№ 153-56/2013
Утверждение Положения
о публичных слушаниях

МО п. Усть-Ижора
(новая редакция)
Заслушав Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета Поречного А.М. о проведении публичных слушаниях в МО п.Усть-Ижора,
Муниципальный Совет решил:
1. Считать утратившим силу Положение о публичных слушаниях Муниципального образования п.Усть-Ижора, утвержденного на заседании Муниципального образования п.Усть-Ижора от 08.10.2006 протокол № 41.

2. Утвердить новую редакцию «Положение о публичных слушаниях внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка  Усть-Ижора» (Приложение 1).

3. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования                          в соответствие с Уставом МО п.Усть-Ижора.
4. Контроль за выполнение настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя муниципального совета

         А.М. Поречный
Приложение 1

к Решению Муниципального Совета

МО п.Усть-Ижора

от 28.10.2013 № 153-56/2013
ПОЛОЖЕНИЕ

о публичных слушаниях

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора

1. Основные положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения и организации публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании                  Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора (далее – МО п.Усть-Ижора)                                   в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Санкт-Петербурга                      от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления                                      в Санкт-Петербурге».

1. Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых актов (далее – проекты) по вопросам местного значения с участием жителей МО п.Усть-Ижора, представительным органом МО п.Усть-Ижора, Главой муниципального образования.
Публичные слушания – это:

- подготовка предложений и рекомендаций по проектам, выносимым на публичные слушания;

- взаимодействие с органами местного самоуправления в решении вопросов местного значения.

2. Слушания проводятся по инициативе:

- населения МО п.Усть-Ижора;

- Муниципального Совета МО п.Усть-Ижора;

- Главы муниципального образования.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава МО п.Усть-Ижора, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав МО п.Усть-Ижора, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития МО п.Усть-Ижора;

4) вопросы о преобразовании МО п.Усть-Ижора.

4. Слушания, проводимые по инициативе населения или Муниципального Совета МО п.Усть-Ижора назначаются представительным органом, а по инициативе Главы муниципального образования – Главой муниципального образования.

Организатор обсуждения проектов выступает в роли председателя публичных слушаний. Секретарь публичных слушаний (далее – секретарь) осуществляет прием и учет заявлений и предложений граждан по проектам                и вопросам местного значения.

2. Финансирование публичных слушаний

Организация и проведение публичных слушаний финансируется за счет средств местного бюджета МО п.Усть-Ижора, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

3. Порядок приема предложений и заявлений по слушаниям

1. В случае проведения слушаний по инициативе населения                             МО п.Усть-Ижора, граждане предоставляют в Муниципальный Совет                          МО п.Усть-Ижора                   в часы приема: с 10.00 до 17.00, свои предложения              и заявления    с соблюдением следующих требований:

- предложение или заявление должно быть представлено в письменном виде;

- представление подписного листа (список инициативной группы) согласно Приложения 1 к настоящему Положению. Минимальная численность инициативной группы, обладающей правом правотворческой инициативы, составляет 3% от числа избирателей МО п.Усть-Ижора, обладающих избирательным правом;

- предъявление паспорта или иного документа, подтверждающего, что он является жителем МО п.Усть-Ижора.

2. В случае проведения слушаний по инициативе органов местного самоуправления МО п.Усть-Ижора заявления и предложения от жителей                     МО п.Усть-Ижора по вопросу назначенных публичных слушаний принимаются                  в часы приема, указанные в пункте 1 настоящей статьи и не позднее, чем за два дня до даты проведения назначенных публичных слушаний.

4. Решение о назначении слушаний

В нормативно-правовом акте о назначении слушаний должны содержаться:

- проект, выносимый на слушания;

- дата и время проведения слушаний – не ранее, чем за 10 дней после обнародования нормативно-правового акта о назначении слушаний, если иное                      не предусмотрено действующим законодательством.

- предложение жителям МО п.Усть-Ижора о письменном направлении своих мнений и предложений по проектам, выносимым на слушания;

- приемные часы для подачи своих предложений.

Нормативно-правовой акт о назначении слушаний подлежит обязательному обнародованию.

5. Порядок проведения слушаний

1. Обсуждение проектов муниципальных правовых актов на публичных слушаниях проходит в форме выступлений участников публичных слушаний. Продолжительность публичных слушаний и продолжительность выступлений участников публичных слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов и количества участников, заявивших о желании выступить на публичных слушаниях и решается при голосовании за повестку дня во время проведения публичных слушаний.

  2. К участию в публичных слушаниях с правом выступления могут привлекаться представители политических партий и иных общественных объединений, других некоммерческих организаций осуществляющих свою деятельность на территории МО п.Усть-Ижора и специализирующихся                             в рассматриваемых вопросах, представители органов государственной власти                       и органов местного самоуправления.

  3. Состав участников публичных слушаний устанавливается исходя из характера рассматриваемого вопроса и особенностей места проведения публичных слушаний, при этом не может быть отказано в выступлении представителям группы жителей МО п.Усть-Ижора, выступивших с инициативой проведения публичных слушаний, а также гражданам, проживающим                          в МО п.Усть-Ижора и обратившимся в письменной форме не позднее, чем за семь дней до дня начала публичных слушаний, в адрес организаторов публичных слушаний с извещением о своем желании выступить на публичных слушаниях.

  4. Слушания могут быть прекращены в 23 часа по местному времени при условии, что с начала их проведения прошло не менее 4 часов, в слушаниях может быть сделан перерыв с возобновлением их в другое время, но не позднее        10 дней со дня объявления перерыва.

  5. На слушаниях ведется протокол. В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе слушаний.

  6. По итогам слушаний могут быть приняты решения, имеющие рекомендательный характер.
6. Обнародование результатов слушаний

1. Принятые решения, иные результаты публичных слушаний, а также протокол слушаний подлежат обязательному обнародованию не позднее, чем через 10 дней после окончания публичных слушаний.

  2. Обязанность обнародования заключения по результатам слушаний возлагается на Местную Администрацию МО п.Усть-Ижора. Заключения по результатам слушаний осуществляются путем вывешивания заключений по предложенному проекту на информационных щитах, размещенных на территории п.Усть-Ижора или на официальном сайте МО п.Усть-Ижора.

Приложение 1

СПИСОК

инициативной группы граждан (избирателей)

по проведению публичных слушаний

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес
	Подпись
	Дата подписания

СПИСОК ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

от инициативной группы граждан,

уполномоченных представлять предложения

в Муниципальный Совет МО п.Усть-Ижора

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес
	Подпись
	Дата подписания